PR EFEITURA M UNICIPAL DE ESPÍRITO S A N TO  DO TU R V O
ESTADO DE SÃO PAULO

Rua Uno dos Santos, s/n° - Jardim Canaã -  Fones (14) 3375-9500 -  CEP 18935-000

CNPJ/MF 57.264.509/0001-69

LEI N° 810, DE 31 DE OUTUBRO DE 2017.

Dispõe sobre o Plano Plurianual do Município de
Espírito Santo do Turv o - SP para o período 2018 a
2021.

AFONSO NASCIMENTO NETO, Prefeito Municipal de Espírito Santo do Turvo,
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e
ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. Io. - O Plano Plurianual do Município de Espírito Santo do Turvo para o
período de 2018 a 2021, constituído pelos anexos I a IV, da Administração Direta e Indireta,
que integram esta Lei, será executado nos termos da Lei de Diretrizes Orçamentárias de cada
exercício e do Orçamento Anual, nos termos do art. 165, paragrafo Io, da Constituição
Federal.

Art. 2o. -  A Lei de Diretrizes Orçamentárias de cada exercício financeiro indicará
os programas prioritários a serem incluídos no Projeto de Lei Orçamentária, sendo que o
montante das despesas não deverá ultrapassar a previsão das receitas.

Art. 3o. -  O Plano Plurianual poderá ser alterado durante o período de
execução, mediante lei específica de iniciativa do Poder Executivo, desde que se indiquem os
recursos necessários para tal.

Art. 4o. -  Nenhum investimento cuja execução ultrapasse um exercício
financeiro poderá ser iniciado sem prévia inclusão no Plano Plurianual ou sem Lei que
autorize sua inclusão.

PREFEITURA M UNICIPAL DE ESPÍRITO S A N TO  DO TUR V O
ESTADO DE SÃO PAULO

Rua Lino dos Santos, s/n° - Jardim Canaã -  Fones (14) 3375-9500 -  CEP 18935-000

CNPJ/MF 57.264.509/0001-69

Art. 5o. - O Poder Executivo poderá aumentar, diminuir ou remanejar as metas e
programas estabelecidos a fim de compatibilizar a despesa orçada com a receita estimada em.
em cada exercício fiscal, de forma a assegurar o permanente equilíbrio das contas públicas, de
acordo com a conjuntura do momento.

Art. 6o. - Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.

Registre-se e Publique-se.

P. M. de Espírit tubro de 2017.

bt zpn
I Ivm n°

xação, no Quadro da
r.rfome art. 99 de lei

Santo do Turvojrcanica

AUTÓGRAFO N° 0035-2017, de 31 de outubro de 2017

Projeto de Lei do Executivo n° 0018-2017, de 04 de setembro de 2017

Dispõe sobre o Plano Plurianual do município
de Espírito Santo do Turvo-SP para o
período de 2018 a 2021.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ESPIRITO SANTO DO TURVO, Estado de são
Paulo, no uso de suas atribuições legais, faz saber que ELA aprovou e o Prefeito
Municipal sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. I o. - O Plano Plurianual do Município de Espírito Santo do Turvo
para o período de 2018 a 2021, constituído pelos anexos I a IV, da Administração
Direta e Indireta, que integram esta Lei, será executado nos termos da Lei de
Diretrizes Orçamentárias de cada exercício e do Orçamento Anual, nos termos do
art. 165, paragrafo I o, da Constituição Federal.

Art. 2o. - A Lei de Diretrizes Orçamentárias de cada exercício financeiro
indicará os programas prioritários a serem incluídos no Projeto de Lei
Orçamentária, sendo que o montante das despesas não deverá ultrapassar a
previsão das receitas.

Art. 3o. - O Plano Plurianual poderá ser alterado durante o período de
execução, mediante lei específica de iniciativa do Poder Executivo, desde que se
indiquem os recursos necessários para tal.

Art. 4o. - Nenhum investimento cuja execução ultrapasse um exercício
financeiro poderá ser iniciado sem prévia inclusão no Plano Plurianual ou sem Lei
que autorize sua inclusão.

Art. 5o. - O Poder Executivo poderá aumentar, diminuir ou remanejar as
metas e programas estabelecidos a fim de compatibilizar a despesa orçada com a
receita estimada em, em cada exercício fiscal, de forma a assegurar o permanente
equilíbrio das contas públicas, de acordo com a conjuntura do momento.

Art. 6o. - Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.

Registre-se e Publique-se por afixação.

C.M. de Espírito Santo do Turvo, 31 de outubro de 2017.

Av. João Dias Junior, 1-08 - Centro - Fone: (14) 3375-1200 - Fax: (14) 3375-1414
CEP 18935-000 - ESPÍRITO SANTO DO TURVO - SP

Site: www.camaraespiritosantodoturvo.sp.gov.br • E-MAIL: camara@camaraespiritosantodoturvo.sp.gov.br

http://www.camaraespiritosantodoturvo.sp.gov.br
mailto:camara@camaraespiritosantodoturvo.sp.gov.br